2.1.3. Remuneração Inicial, conforme Lei Estadual n.º 18.975/2010, alterada pela Lei Estadual nº 21.058/2013: 
a) O subsídio para o cargo da carreira de Especialista em Educação Básica – EEB – Nível I, Grau A – Orientação 
Educacional – corresponde a R$ 1.455,30 (um mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos); 

b) o subsídio para o cargo da carreira de Especialista em Educação Básica – EEB – Nível I, Grau A – Supervisão 
Pedagógica – corresponde a R$ R$ 1.455,30 (um mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos); 
c) o subsídio para o cargo da carreira de Professor de Educação Básica – PEB – Nível I, Grau A – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental – corresponde a R$ R$ 1.455,30 (um mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta 
centavos); 
d) o subsídio para o cargo da carreira de Professor de Educação Básica – PEB – Nível I, Grau A – Arte/Artes, 
Educação Física, Ensino Religioso, Física, Geografia, Língua Portuguesa, Matemática – corresponde a R$1.455,30 
(um mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos), por jornada de 24 (vinte e quatro) horas 
semanais; 
e) o subsídio para o cargo da carreira de Professor de Educação Básica – PEB – Nível I, Grau A – Atendimento 
Educacional Especializado – AEE – Intérprete de Libras, Sala de Recursos – corresponde a R$ R$1.455,30 (um mil, 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos). 

2.1.3.1 A remuneração do cargo de Professor de Educação Básica com carga horária inferior a 24 (vinte e quatro) 
horas semanais será proporcional conforme a carga horária assumida. 

2.1.4. Regime Jurídico: os candidatos nomeados estarão subordinados ao Regime Jurídico Estatutário, em